
Pokud není uvedeno jinak, 
doprovodné snímky pocházejí 
z  archivu Muzea Říčany.

Okolo Tehova za přírodou i historií      2. TŘEŠŇOVKA

2. Třešňovka 

Na kopci Hůra byl v minulosti vysázen třešňový sad nazývaný třešňovka. Jak uvádí dobový 
zápis v obecní kronice, „sad tento bude zajisté okrasou a též užitečným pro obec“. 
Původně zde rostlo celkem 180 třešní a višní, dnes jich tu je mnohem méně. Sad nebyl 
udržován a postupně zarostl nálety. 
U třešňovky vyrostla v roce 2019 také lesní školka (resp. lesní třída místní mateřské 
školy). V lesních školkách a klubech, kterých je v Česku již přes 200, tráví děti čas  
v přírodě po celý rok a za každého počasí.

c  b    c

Chodil do lesní školky někdo 
z vás? Jaké má na tuto dobu 
vzpomínky? Jak se čas trávený  
v lesní školce liší od školky 
klasické? A co mají obě školky 
společného? 

Svahu pod třešňovkou se říká 
Eden. Jedná se o takzvaný místní 
název, vžité označení nějakého 
místa, které často ani nenajdeme  
v mapách. Eden znamená ráj, 
rajskou zahradu, ve které žili 
bibličtí Adam a Eva. Proč se svahu 
říká zrovna Eden? Zeptejte se 
starších lidí, kteří v obci dlouho žijí. 
Vzpomenete si na další tehovské 
místní názvy? 

Jak vypadala nově vysazená třešňovka? Prohlédněte si ji na 
pozadí snímku s  tehovským sedlákem Františkem Císařem. 

Zdroj: archiv OÚ Tehov

Výhled na Tehov  
z třešňovky.

Třešňovka dnes. Obec 
se snaží o postupnou 
obnovu sadu.

Tip
Domluvte si v lesní školce návštěvu, ať se o tom, jak to tam 
funguje, můžete přesvědčit na vlastní oči.  
K jakým aktivitám děti z lesní školky využívají přilehlou 
třešňovku?



Tajemná čísla a dutiny
Všimli jste si, že na jednotlivých stromech jsou tabulky 
s čísly? Proč jsou asi stromy očíslované? Jaké nejvyšší 
číslo najdete?
Prozkoumejte přitom i samotné stromy. Najdete  
v třešních dutiny, které by mohli využít ke hnízdění ptáci 
či netopýři? Nebo jsou dutiny pro hnízdění nevhodné/
nevyužitelné?

Okolo Tehova za přírodou i historií      2. TŘEŠŇOVKA

V třešňovce nerostou jen třešně
V třešňovce nerostou jen třešně! Objevte alespoň pět dalších druhů rostlin, které  
v třešňovce rostou, a zamyslete se nad tím, k čemu je možné tyto rostliny využít.

Rostlina
Objevili 

jsme ano x 
ne

Nákres listu  
či plodu Využití

maliník

bez černý

dub

bříza

kopřiva

hloh

břečťan

růže šípková

  

Které druhy ptáků vyhledávají 
dutiny ve stromech?



Výhled z třešňovky na Tehov 
na obrázcích a pohlednicích
Od třešňovky je krásný výhled na Tehov. 
Vidíte dům, ve kterém bydlíte, nebo 
dům vašich sousedů či spolužáků? 
Prohlédněte si staré pohlednice focené 
ze stejného místa, kde právě stojíte.  
Co se v průběhu let změnilo?

Okolo Tehova za přírodou i historií      2. TŘEŠŇOVKA

Pozdrav z Tehova.
Zdroj: archiv OÚ Tehov

Stará pohlednice – pohled z třešňovky na obec.
Zdroj: archiv OÚ Tehov

Zkuste výhled na obec nakreslit nebo namalovat 
podobně jako paní Jarmila Urbanová.

Obrázky malebných tehovských 
zákoutí od paní Urbanové zdobí 
například tehovské stolní kalendáře.
Zdroj: archiv OÚ Tehov

Tip
Zjistěte, kdy byla třešňovka 
přibližně založena a jak staré 
stromy tu před vámi stojí. 
Využijte k tomu nástroj Tree 
Age Calculator. Stačí zadat druh 
stromu (tree type) a jeho obvod 
(stem circumference)  
v centimetrech. Obvod stromu 
změříte krejčovským metrem ve 
výšce od 1 do 1,5 m od země.

Řešení: Třešňovka se začala sázet  
v roce 1932. Jaký rok vyšel vám?

Motiv třešně (višně)  
najdete i na obecním znaku.

Chodíte sem rádi? Odedávna byl přilehlý svah 
oblíbeným cílem dětských zimních radovánek. 
Od lesa se sáňkovalo dolů přes silnici na louku až 
k potoku. Dnes už to možné není – všestarskou 
silnicí projíždí jedno auto za druhým a sáňkaři se 
musí zastavit o ochrannou zábranu u silnice.

Se sáňkováním souvisí i jedna jazyková zvláštnost. 
Podle knihy Popis obcí školního okresu 
Říčanského z roku 1938 se v Tehově tradičně 
užívalo zájmeno „se“ se slovem „sáňkovati“. 
Říkalo se tedy například „včera jsme se 
sáňkovali“. Slyšeli jste někdy někoho v Tehově 
takto mluvit?

http://www.tree-guide.com/tree-age-calculator
http://www.tree-guide.com/tree-age-calculator

